
柳州市妇女联合会
柳妇通〔2019〕32号

柳州市妇女联合会
关于开展2019年全市村（社区）妇女“领头雁”
专项培训工作的通知

各县区妇联：

为全面贯彻党的十九大和中国妇女十二大精神，进一步提升村（社区）“两委”女干部和妇联执委的履职能力，更好地引领、服务、联系广大妇女，根据《自治区妇联关于开展2019年全区农村妇女“领头雁”专项培训工作的通知》（桂妇字〔2019〕16号）要求，现就做好全市村（社区）妇女“领头雁”专项培训项目有关事项通知如下。
1、 培训对象

村（社区）妇联主席、执委。

2、 培训时间

    2019年3月至9月基本完成。原则上本年度内村（社区）妇联主席、执委累计受训时间不少于4天。
三、精准选配师资

村（社区）妇女“领头雁”专项培训以市、县区、乡镇（街道）为单位分级开展。各级妇联要注重建立开放式教育培训师资库，在市妇联历年培训的师资队伍基础上，还应注重挑选熟悉政策条文、专业能力突出、表达能力强的党校教师、领导干部、科技人员、技术骨干等讲政策、教技术;注意把实际工作经验丰富的村（社区）党组织书记、专业合作社负责人、企业家、优秀实用人才带头人、先进模范人物等行家里手请上讲台，从“实战”角度道实情、传真经。

四、培训内容及形式

各级妇联举办培训班时要着眼培养造就一支懂业务、爱妇联、爱妇女的妇联基层干部队伍，以坚持党的领导、男女平等基本国策与先进性别文化、妇联基层组织建设、脱贫攻坚、乡村振兴、产业发展、争创全国文明城、妇女维权、政府购买服务、家庭教育、如何参与基层治理、村级集体经济发展、党纪党规和政策法规、基层组织自治和民主监督、廉洁教育等为主要内容，牢固树立“四个意识”，增强“四个自信”，坚决做到“两个维护”。

各级妇联要紧扣基层妇联干部的工学特点，综合采用集中培训与分散自学、脱产学习与以会代训、请进课堂与送教下基层、单个部门专项培训与多个部门联合施训等方式，抓好培训组织实施。要充分利用县区党校、农广校、党员教育培训基地和农家课堂等主阵地，确保教育培训全员覆盖。

5、 培训经费的管理

（一）全市村（社区）妇女“领头雁”专项培训经费根据惯例实行分级负担，2019年自治区下拨我市村（社区）妇女“领头雁”专项培训资金23万元，将按村级行政区划数为依据拨付到各县区妇联，请各县区妇联及时向本级财政申请使用，将资金到位及使用情况专题向本县区党委组织、财政部门汇报，争取相关配套经费，并列入部门预算。

（二）各县区妇联要高度重视，按照通知要求组织实施培训工作，加强培训经费管理、宣传报道和档案归档工作。培训完成后，请于2019年9月20日前用“一张纸”汇报法将培训情况和经费使用情况报市妇联组联部。今年自治区妇联、市妇联将对县区妇联开展村（社区）妇女“领头雁”专项培训情况和培训经费使用情况进行检查。
联 系 人：杨欣  冯柳青

联系电话：2823290

邮    箱：lzflzlb@163.com 

附件：1. 2019年全市村（社区）妇女“领头雁”专项培训工
        作经费分配表

          2. 2019年全市村（社区）妇女“领头雁”专项培训情况记录表
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附件1
2019年全市村（社区）妇女“领头雁”
专项培训工作经费分配表
	县 区
	培训人数
	参考数（个）
	市妇联拨款（万元）

	
	
	村
	社区
	

	柳北区
	98
	35
	63
	1.89

	城中区
	33
	6
	27
	0.64

	鱼峰区
	70
	19
	51
	1.35

	柳南区
	97
	42
	55
	1.87

	柳江区
	114
	92
	22
	2.20

	柳城县
	137
	121
	16
	2.64

	鹿寨县
	118
	110
	8
	2.28

	融安县
	148
	137
	11
	2.86

	融水苗族自治县
	207
	198
	9
	3.99

	三江侗族自治县
	170
	160
	10
	3.28

	合计
	1192
	920
	272
	23


说明：各县区分配经费以村级行政区划数为依据。

附件2
2019年全市村（社区）妇女“领头雁”
专项培训情况记录表

填报单位：                                  填报时间：
	培训时间
	
	培训地点
	

	培训人数
	
	参加人员
	

	经费投入情况
	市妇联拨款：        万元，县区配套经费：          万元

	培训内容
	

	培训情况（突出写亮点）
	

	培训效果
	

	培训图片及说明

（2-3张）
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